Privilegia in utraque obedientia nunc Deo Gratias Sancta Matre Ecclesia unita, dicta privilegia
 impetrata durante una dudum obedientia impetrata fidem non faciunt in alia, nec e contra.
 schismate Conficta instantiam Ordinis R^m Pater Locus Cartusie impetravit nuper a S. N. Papa
 Mantur a Martino V unico et universalis confirmationem omnium privilegiorum Ordinis
 alia plurima de Novo Concessa
 generaliter de qua sunt quatuor bulle ejusdem tenoris. Et rursus in speciali
 quinque privilegia quae sequuntur videlicet de decimis papalibus et aliis
 subsidiis non solvendis, de quo sunt duae bulle ejusdem tenoris. Item execu-
 torium adversus molestantes Ordinem contra privilegium praedictum, de quo
 executorio sunt tres bulle ejusdem tenoris quae diriguntur L^o Ep^o Bononiensi
 Lugdunensi
 Praeposito Colonien^{si}, Beano Lugdunensi.
 Item privilegium de non contribuendo in expensis legatorum et Nuntiorum Aposto-
 licorum, de quo sunt duae bulle ejusdem tenoris. Item exemptionem totius Ordinis
 a feode jurisdictionis Metropolitan^{is} Episcopalis et ceterorum Ordinari^{um} in qua
 includantur et ^{Bonati} ~~Beano~~, de qua sunt duae bulle ejusdem tenoris. Item quod
 nullus de Ordine nro se transferat ad alium Ordinem sine bulla plumbea papali.
 Quae omnia constituerunt ducentis Lxx viij ducatis sive ^{scutis} ~~denariis~~ boni ponderis
 pro quibus Domus Cartusie est obligata in Italia ubi recepit mutuo dictam
 Annuatam. Praeterea omnia praedicta privilegia remanebant in Domo Cartusie
 ubi ea recipient qui indigebunt ad faciendum transcriptum in Gratiopolis
 expensis ipsorum: exceptis tribus executoriis praedictis quarum unam servabit d^o Bononiae,
 aliam d^o Colonie, aliam d^o Cartusie quae domus sunt propinquiores executoribus per eas
 bullas deputatis.

Nicolaus Albergatus
 creatus S. R. E.
 Cardinalis

Martini vix Calendas Junias Nicolaum Episcopum ^{ad urbem} Nononensem
 Ordinis nri Cardinalem renunciavit, atque ei jam adventante
 obviam ipsa dignitatis insignia misit. Sed ille, miratus,
 eadem, quae antea Episcopatum, animi magnitudine respuit.
 Verum paullo post Pontificis in conspectum progressus, cum
 adhuc ejusmodi abs se honorem averteret, sacri tamen
 anathematis intentione commotus assensit. Atque ita idibus
 Junii Presbyter tituli S. Crucis in Hierusalem et vocatus.
 Quem titulum adeo gratum habuit, ut postea pro insigni
 gentilitis ipsam solam crucis effigiem tulerit. Cujus rei
 cum plurima adhuc in Episcopis apparet vestigia, tum
 Franciscus Philippus et auctor in epistolis inquirens:
 imitatus es enim corpus crucem pro signo geris, Christum
 opt. Max. Quem deinde Thomas ipsius discipulus imitatus,
 ubi ad Pontificatum pervenit claves ipsas pro familiaris signis
 accepit. Ceterum Nicolaus sic honorem hunc gessit,
 ut S. Antonino teste, quemadmodum Episcoporum uni insigne
 exemplar extiterat, sic clarissimum, speculum Cardinalium
 fuerit, nec majorem dignitatis splendorem ab ^{sacra} ~~sancta~~
 nitore purpureae cepit, quam ipse claritate veritatis sue
 ei tradiderit. Haec ex Sigonio in vita ipsius.
 In sequentibus Ordinis nri Capitulis, missa de Spiritu Sancto
 injuncta est pro R^{mo} in Christo Patre vno Cardinale S. Crucis
 ut in gradu ad quem assumptus est, Spiritus Sanctum
 eum dirigere dignetur.
 Anno 1427 quinto decimo Calendas Maias P^{re}cell^o m^ortuar

1427

1428

Joanne IV mortuo Philippus Brabantia Dux
 Joannes Brabantia Dux nulla prole relicta anno aetatis 24. Cessit tunc Brabantia Philippo eius patri Lignivensi & fratri Pauli Comiti. Funerum eius funus debatum est ad Antonii Patris tumulum. Fortur cum morte instanti Psalmum miserere mei Deus devotissime pronuntiasse. Jacaba Bavara eius vidua praeter dignitatem Francisci Borsole nobili quidem familia apud Batos nato, ac clienti suo beneficiario postmodum nupsit. (qui fundavit Cartusiam nostram Delphensem.) Contra illam Philippus Dux bellum gessit hoc et sequenti anno.

Scriptor Italus Guido de Pisis professor C^o Bononiensis scripsit tractatum patris prolixum de electione Prioris, aliaque nonnulla floruit circa hunc annum 1427.

Diffinitores Capit generalis anno 1428 celebrati monent omnes Priores, nec non Domorum Rectores, Vicarios Monialium et Breveatores domorum, ut domum Bourbonis casualiter combusta faciant ex charitate elemosynam.

duo Scriptores celebres in hac Provincia vita se Hermanus de
 Hoc anno 1428 nono calendis Maii obiit & Hermanus Studorpensis, vir in divinis scripturis probe admodum versatus, ac vita integritate celebris, qui Brungenis C^o monialibus per annos triginta circiter magna cum laude profuit; quarum spirituali profectui, ut plus adjuvanti adferret, scripsit de regimine monialium librum unum super oratione

Petra a Henricus de Hassia
 Dominicae sermones quinquaginta. Huius viri meminerit Hostius, Brithemius Ponerinus, Tutorius, Sixtus Lencensis. Vide Biblioth. Carl. Puto fuisse profectum Carthustensis. De ipso plura alibi scripsi notatu digna. †

Noviticia liberatur a gravi tentatione
 Hoc anno 1428, quidam Novitius apud Carthusienses Coloniae importunitate tentationum, nec dubium quis inimici devictus saepe quaesivit opportunitatem dimittendi habitum Ordinis assumptum, aliquoties voluit eundem deponere ad pedes Prioris, aliquando publice in choro, aliquando in conventu, et consimiles modos plurimos excogitavit fortitudine suggestionum expugnatu: postremo tandem voluit omnino habitum deponere. Invenit Magistram suam qui solent dari Novitiis et seo disponente non invenit eum in cella sua, licet iteratis vicibus eum quaesivisset.

†

14 Augusti, viam praeter universa carnis ingresses est & Henricus de Hassia junior, S. Theologiae licentiatu et Prior S. Monachorum B. Mariae in Geldria. Vir fuit in divinis interpretandis scripturis ad modum eruditus et secularis philosophiae non ignarus et antequam religioni se dedere publicis diversarum Academiae Professoribus. Vide Biblioth. Carl.

Seipsum Jesus volens salvare famulum suum de manu circumcisorum reduxit eum sic discurrentem ad ostium propuscul cellae. Cui stans in ostio cellae vidit et sensit omnem perversum passionum motum in se mirabiliter extingui et cor suum igne divini dilectionis accenso, et ad cor reversus, et poenitentia ductus, cepit egulare et gemere prosumptis in lacrymas et verba lamentabilia dicens: O bone Jesu quid facere proposui, quid cogitari te fontem aquae divini reliquere? Ignosce quae ro mibi, Jesus, parce iniquitati et insipientiae meae. Et sic per gratiam Dei a tali tentatione liberatus nullo modo voluit recedere, sed usque in finem vitae in Ordine perseveravit.

Domus Carbonis
in Provincia combusta
Hamurcum
Brugundia accedit

Circa hunc annum combusta fuit Domus Carbonis (quae fuit monachalis, Ordinis nostri) sed elemosinis Priorum nostrorum restaurata. Eodem anno 1428 Philippus Princeps, Joanne Hamurcentium Comite per mortem de facto, ejusdem Comitatum nemine repugnavit adispiratur.illum quippe Joannes, quem nec liberos, nec uxorem habebat, proles ante Philippo 13200 aureis coronatis vendiderat, statim ab ejus obitu nec prius providendum. Itidem et Brabantibus advocatia quam, idem Joannes occupabat, Jo. Octavio SS Innocentium anno 1438 obtulit & Evassartus Henricus Everardi Vander Luen de Yperhove in loco vicarius beneficiatus Ecclesiae Schartani Ultrapreti, qui relicto beneficio Ordinem nostrum ibidem suscepit in exemplum plurimorum. Et postea a fratribus electus fuit in Praesensuram dⁿⁱ. Fuit etiam Prior dⁿⁱ Brugundis, in Capitulo generali Diffinita.

Joanna Virgo
Obsidionem Aurdie
Solvit et Carolum
Dedecit Remos
Consecrandum

Anno 1429 peritus se in Galliam agentibus Anglis, Carolus qui jam patre mortuo, septimus erat, obsessa Aurdie dardibus suis undique diffidere, nisi Dominus illi Joannam puellam submisisset. De qua Historici.

Circa hunc annum obiit nobilis miles ^(S. Laurentius) de ~~Abbrano~~ filius fundatoris domus S. Laurentii prope Florentiam.

In octava Apostolorum obiit S. Albertus Kreuz, Prior S. Basilicæ ^{circa annum 1426} profusus S. Marci- chusen, et ~~ab~~ Prior S. Ultrapodine sed anno 1439, creatum est apud pres in adventum legendum 1429 pro 1439 sicut et in precedenti Priore S. Ultrapodine Joannes Gerson sic

dictus a loco natali qui est in Diocesi Remensi. Doctor theologus et Cancellarius Parisiensis hoc anno moritur 12 Julii iuxta Brithemium, quod etiam probatur ex charta Capitali Generalis. Eo autem insignior theologus quod in plurimis Difficile possit agnosce- ^{in eo} ultra fuerit. Major pietas ne an eruditio, an operibus una lectio de non esu carniuum quam Carthusianis scripsit et incipit: Egregio Viri, opusculum de perfectione et moderamine Religionis, ad Cartusienos gratia vobis et pax. Opusculum ad fratres Celestinos et Cartusienos de laude Scripturæ sanctæ scrutaminis. Scripturas Epistola ad Petrum ^{Abaldum} ~~Abaldum~~ Cartusienum de statuto Cartusie, de absolutione defuncti Cartusien. Vide Possinimum.

Anno 1430 Philippus bonus Burgundie, Brabantie que Dux et Flandriæ Comes ^{Impere} tuenda majorem religioni, et augendo stabilendoque Equitibus velleris aurei, collegium longe augustissimum instituit; ducta nimirum origine et appellatione sine a Jasone qui in Colchida cum Argonautis ea profectus ad navi qua maria primam sulcasse dicitur et nuncupata est Argo, quod Argini in lecta eo vini recti, putabant felleum in auram arietis. Sed protius a Gedeone magno illo, ^{rorulentum} Doracitarum Duce qui vellus siccum ~~vidit~~ ^{vidit} intacta scilicet Virgini in Matris symbolum: eoque signo confirmatus trecentos Juste Dei viros elegit, quibus numerosas Madianitarum copias profligavit Ipso itaque nuptiarum die, quas Burgis Flandrorum 9 idus Januarii. hoc anno cum Elisabetha Joannis Lusitaniæ Regis filia regio pelone luxu celebravit. Ipso itaque nuptiarum die Equites 24 eligit, et singulis torquem aureum

12^{us} Junius
Magister Gerson
istius ordinis
moritur Lugduni
12 Julii
etatis 66
Sepultus in eccle
S. Laurentii
Monsens

Philippus
Princeps tertio
Balamum instaura
Cum Isabella
Lusitania, quod
felix faustumque
fuit patriæ et
Ordini nostro

Ordin velleris
aurei instituit
torquem aureum
velleris quidam
sic interpretatur
est, ut silicibus
ferro adscribere

Orate ferit quam
flamma nitet
flammescit ubique

insertis ignitabilis sciutillas ex silice excutientes (quod quidam symbolum
fuit Joannis Intrepidi Burgundiae Ducis) aureo que vellere appressa
donavit, et haec colligra aurea post mortem eiusque ad ordinem
redant alius Distribucenda.

Andiamus Patres Diffinitores Capituli generalis quia hoc anno plurima
ordinarunt quae ad rem faciunt et ad cognitionem Historiae huius temporis.

Comus Vallis Virtutis
in Scotia
Ordini nro in corporatur

Comum noviter fundatum ab in clyto Dno Rege Sctorum (Jacobo I)
Ordini nro in corporatur et ^{unimus} unimus in nomine Patris et Filii et Spiritus
Sancti Amen, et eam Vallem Virtutis secundum voluntatem regiam
volumus nuncupari, et sub Provincia Picardiae remota sit (quae nunc
beathonia ^{dicta} d=) inscribi q proficentes ibidem B Oswaldum Cordis

Porte addendi Dicendum
de Cordis

Monachorum professorum d= Cartusid (et olim Vicarium) in Priorem
primum dictae d=. Regimen spirituale et temporale eidem gene
raliter ^{et specialiter} committentes. Quod Cartusiani Scoti petierunt inscribi sub
hae Provincia, in causa est quia non volebant subesse Visitatoribus
Anglis, sicut et Patrum memoria Lusitani maluerunt habere
Priores Francos quam Castellanos aut Hispanos.

Jacobus I Rex Scotid cupiens pietatis suae extare monumentum, canonicum
extruere in animo habuit. Erant tum Cartusiani instituti sinceris veri
moribus, ac inter eos Oswaldus Anglies genere, vir multam prope
sanctitatem ferens. Horum itaque religio ~~suam~~ religionem pro aliis
eligens in suburbio Perthano monasterii fecit fundamenta ac
Oswaldum convocatis monachis quo exemplo suo reliquos in eadem
ducat pietatem profecit

Ordinamus quos Donati vicarias sine propriis annuo habeant
Beneficium Brevis sicut conversi, apparet quos antea non ^{habeant} habuerunt.
Cura Priorem et ceteri ad Capitulum veniendo et redeundo propter

Donati gaudent beneficio
Brevis 1 post stat Cap 36 n. 3

Oratio Adesto
pro Prioribus ad
Capitulum proficiendum
ordinatur

Diversa viarum discrimina exponuntur multis periculis; Ordinem autem ut a feria
secunda ^{feria} post diem Paschae usque ad diem primam post octavas Pentecostes
singulae personae litteratae Ordinis in orationibus quae dicuntur post Deum venerunt
gentes, singulis diebus adfungantur orationes adesto quae est pro itinerantibus.
Et quia Ordo multiplicatus est, et ex hoc multiplicentur negotia quae non possunt
tribus diebus Capituli expediri sicut praetendebant antiqua Statuta, ideo ordina-
mus ut oratio deus qui corda, vel praeterea de quibus loquuntur Statuta dicenda
in missis pro Prioribus praesentibus Capitulo continerentur ad Sabbatum inclusive
in omnibus domibus Ordinis et a singulis personis ejusdem, et fratres laici: Pater et
ave.

Basatur quolibet Provincia seu Ducatus pro expensis Procuratoris et famuli in
Romana Curia, qui se opponeret petitionibus et detractionibus fugitivorum et Apostatarum
quod officium, nescio quare Prior C^a Romanae non obibat aut forte non sufficiebat. Vide
folium 27 in fine.

Pro Prioribus
Antwerpiae tota
Provincia contributio

Prioris Dⁿⁱ Antwerpiae non fit misericordia, et quia persecutio quam habet contra Johannitas
pro eo quod Clericum redditum domus suae receperunt de facto ad professionem in Ordine
respicit bonum commune Ordinis nostri et ejusdem privilegiorum conservacionem
volumus ut in expensis tam factis quam faciendis Provincia Picardiae remotior contribuat.
Priori Dⁿⁱ prope braytem qui interdictum Apostolicum in dicto loco positum postquam rescivit
voluntatem Ordinis per Priorem Antwerpiae benivole litteratorie intimatam non servavit,
filii Dⁿⁱ vero Gerardum Japel et Thomam de Nyuen Monachos ac f. Joannem
Clericum redditum dicte domus causa qua supra et praecipue qui litteras Visitatoris profane
suppressisse ad tempus non modicum estimatur subficiamus disciplinae generali ad Ordinis
voluntatem. Et in casu ^{quo} adhuc interdictum violando a divinis celebrandis publice cessare
voluerit omni privilegio Ordinis ac societate ejusdem, alienos ac precisos timore presentium
horum volumus. Ad regendam autem temporalia dicte domus Procuratorem domus
Antwerpiae deputamus qui ad minus semel in anno et quoties requisitus fuerit Visitatoribus

Provisio computationem legale facere non omittat ad usum profane domus.
 Hunc temporis priorat Prior D. Otto Amylii de Houtfordia qui fuerat
 Canonicus Ecclesie S. Martini Brapetauris ac socius Archidiaconi longo tempore
 post duos annos interdicto necdum tollato electus fuit Prior D^s Burgundis
 ut infra dicitur. D. Myner primam professionem fecerat in domo
 Hollandie, secundam in domo Ultrajectensi anno 1428 in qua fuit Prior
 et in domo Burgundis.

Idibus Junii obiit D. Joannes Clutinal Professor D^s Capelle antea monachus
 in Affligem. Penultima Julii obiit V^{us} Pater n^r Joannes de Athesato
 Prior D^s Capelle qui prioratum istius domus tenuit XIX annis. Vir valde
 idoneus et religiosus pro observantia Ordinis, cui professus D^s Luviniaci in
 Burgundia et fuerat de ordine Carmelitarum. Domum Capelle fore
 totam a fundamētis restauravit, ut supra expressum est. Insuper
 domus multum fructibus inclinata in redditibus sub epus regimini;
 unde a vulgo hujus terrae solebat vocari bonus Prior.

D. Petrus Petronius Lencensis, Pater sanctitate venerabilis ac miraculis clarus
 floruit circa hunc annum 1430. (Vide Borland lib 5. Cap. 1) Coeserum Augustinum
 Datus in oratione de laudibus Sⁱ Bernardini Lencensis, vocat ipsum
 virum florem Spiritu Sancto.

Anno 1430 obiit Otto de Legenhan Archiepiscopus Breverensis in
 confluentia ex veteri morbo calculi. Breverimque relictus ante altare
 S. Virginis in Ecclesia majori sepultus est. Homo certe magnificus
 et ut Deum singulari devotione traditus qui ecclesiam suam
^{optime} optime regit et multa bona fecit. Ipse primus Ordinis S. Benedicti
 monasteria circa Breverim cum multis laboribus et impensis
 reformavit. In quod sanctum opus Joannem Rode de Curtusia
 antea abbatem S. Mathie constituit. Vide ^{Primum} in notis Borland lib 7
 cap. 2. Item 15 Anal. secl. anno 1430

Reformatio Curas-
 sedensis Ordinis S.
 Benedicti incepta
 anno 1429 vel circiter
 a Jo. Rode qui
 fuerat Cartusianus

Post obitum Joannis de Abbatate Prioris Dⁱ Castellae in eus locum elegerunt conventuales
 & Joannem de Monteguis, Vicarium Dⁱ in Relem qui fuit nobilis miles in Harmonia antequam
 intraret ordinem. Et ecce litterae confirmationis quas in antiquis monumentis inveni.
 P^{re}sentibus Thomae & V^{ic} Patris S. Joanni de Monteguis Vicario Dⁱ in Relem, salutem et pacem,
 et per obedientiam meritum praemia aeterna feliciter adipisci. Pater in Christo venerande
 noveritis per presentes quod Vicarius et Conventus M. Mariae in Capella prope Augiam,
 orbati Priore per mortem V^{ic} P. S. Joannis de Abbatate (cujus anima requiescat in pace)
 in unum pariter congregati triduo jejunio servato, etiam missa de Spiritu Sancto
 in conventu celebrata aliisque rite peractis que canonicam electionem de jure
 et Ordinis observantia procedere consueverunt nobis specialiter pro confirmatione
 novi Prioris requisitis et presentibus in loco ad hoc apto veram personam unani-
 miter in Priorem summum et Pastorem per viam legitime elegerunt, dictam electionem
 per nos confirmari humiliter postulantes. Nos vos de vobis confidentes, ac suffi-
 cienter informati de vestrorum morum probitate, litterarum scientia competente,
 nec non aetatis maturitate decente et sanctae religionis favore, ac discretionis mode-
 ramine temperato, quae sunt in Ordine nostro praecipue requirenda, dictam electionem
 rite sic factam ac canonicam celebratam facto prius intervallo competente ad obsequendum
 seu probandum contra formam electionis vel ipsam electam, nemine in contrarium
 quicquam obstantem seu rationabile opponente ad praefati conventus instantiam
 ratificamus auctoritate Capituli nostri generalis nobis in hac parte vigore Statutorum
 seu alias concessa et approbamus, ut postquam dictae electioni consentieritis.
 Prioratus officium suscipiatis et ad dictam domum per vos spiritualiter et temporaliter
 gubernandam per presentes vobis praecipiendo mandamus quatenus dictae electioni consentiendo
 Prioratus officium suscipiatis, et ad dictam domum per vos spiritualiter et
 temporaliter gubernandam. Visi presentibus sine mora dispendio personaliter
 accedatis. Insuper ^{sum} Patrem Priorem ^{vestrum} moneo in Domino quatenus ad consen-
 diendum dictae electioni vos inducat, et si necesse fuerit sua auctoritate vos compellat.
 Datum anno MCCCCXXX die 5 mensis Augusti ^{indignis} ~~indignis~~ ^{nostris} ~~nostris~~ sigillis in testimonium veritatis.

Littera confirm
 ationis de hoc de
 Monteguis in
 Priorem Capelle
 electi

De Rosario

Dominicus Rosarium beatissima Virgine revelante assidue precoravit, et
 universalis esse orandum plebibus Dei in ambone publice predicavit, et
 iste modo orandi multos ad amicitiam charitatis pervenisse legitur, lib. 2 apud
 cap. 28 - Plurimi etiam devoti Cartusienenses hoc roboraverunt prout refert
 Discipulus in promptuario suo quod scilicet Anno Domini MCCCCXXX
 in monasterio Cartusensi juxta Breveriam quidam Pater Devotus se in
 Rosario exercere consuevit et quem putato fuisse Dominicum secundum
 relationem P. Lanspergii quod confirmatur.

Quandem hoc tempore
 Honoris Cartusiae
 Breverensis

Supra dictus Joannes de Attrebatu fuit 15 annis Convisitator hujus
 Provinciae, et hoc anno (in Charta nisi fuerit error) scribatur primus
 Visitator) In sequenti anno dum denunciatur obitus ipsius Dⁱ
 simpliciter Prior Capelle, fuerat etiam Prior Dⁱ Mortui Maris.
 Locum Domus hae sibi sibi, incompartum adhuc est. Sita erat
 in Aquitania, desinit nunc.

Philippus Brabantiae
 Dux moritur

Lodovici Philippus Burgundus Brabantiae Dux atque Jani Pauli Comes
 per mortem de medio tollitur Maximam nullas leges capientes, adeoque
 nec ejusdem fructurum. Dixi matrimonii: nam solutus ex Concubina
 Nothos suos habuit: Antonium et Philippum qui Brabantiam
 sunt cognominati et haerediti incapaces. Itaque in Brabantia
 Ducatum in successoribus Philippus Bonus.

Basilienae Concilium
 inchoatur

Etodem anno mense Decembri inchoatum fuit generale Concilium
 in civitate Basilienae et duravit plusquam 13 annis. Initium
 habuit pulchrum et gloriosum sed finire debile et confusum.

Sic Brithemius sed alii scribunt anno sequenti prius fuisse inchoatum.

Cartusia Passionis
 Christi juxta Legnitz
 extruitur

Domus Passionis Christi apud Legnitz in Silesia Ducatu fundata est
 per illustrissimum Principem Ludovicum Duce[m] Legnitensem et Brigensem
 circa annum Christi MCCCCXXX deducta nimirum recenti Colonia

ex Cartusia Episcopi diana sic Mirans. Obiit ipse 26 Dec. 1439, et Bna Elisabetha Ducissa
 Silesie Marchionissa Brandeburgensis Bna Legnicensis jure Omnium Anno 1450.
 Anno 1434 Martinus Papa defunctus est 18 Feb. die Dominica optime de Ordine
 nro promeritus, a quo habemus ad minus Decem Bullas. Vacavit Sedes diebus 12.

Successio Pontificum

Succedit Eugenius IV Venetus antea dictus Gabriel Lodovicius Canonius S. Georgii
 in Alba apud Venetias.

Ultima bulla Martini V fuit de exemptione a solutione primitiarum et decimarum
 possessionum nostrarum quas propriis manibus colimus; Data 8 Cal. octob. anni
 Pontificatus ejusdem XIII. Ideo Biffinitores in Capto generali hujus anni 1431

Bulla de nova
 solvendis decimis
 quibus prohibet

ordinarunt ut pro contributione bulla impetrata in Curia Romana qua
 constitit LX^{ae} Ducatos sive florenos de Camera qualibet domus solvat unum
 Ducatum nunc aut futuro Capto generali, aut si non habet Ducatum
 solvat ei grossos Sabaudie pro Ducato. Et declaramus et notificamus omnibus
 domibus dicti Ordinis quod dicta bulla relevat a Decimis non solvendis de
 possessionibus quas tempore dote bulla domus Ordinis possideant, et non de
 acquirentis post datum dicta bulla. Item non fuerit domus Ordinis que
 habeat compositionem cum Ecclesiis pro partibus de certa quota. Item nec illas
 que jam tanto tempore solverunt decimas quod sufficit parti adversa pro
 prescriptione legitima. Ideo incantamus omnes et singulas domos Ordinis ne
 contra predicta intendant in litem contra partem adversam.

Prior Romae
 est
 Procurator Generalis

Item cum anno preterito ordinatum fuerit quod in Curia Romana constitueretur
 Procurator pro toto Ordine videlicet persona Ordinis et causis in dicta Ordina
 tione expressis qui habeat pro suis laboribus summam ibidem taxatam.
 Ordinamus ut Prior Romae qui est aut pro tempore fuerit pro majori
 autoritate sue Domus sit Procurator quamdiu placebit Capto generali
 et antea consueverat esse nisi fallor Ordinis ad tempus alium constitueret generale
 Capitulum, sed forte novum quod sequitur) et habeat singulis annis a qualibet

taxa hae sequenti
anno suspensa fuit

Provincia Ordinis duos Ducatos quos praecipimus per Visitatores
 Provinciarum Dividi et Distribui per singulas domos hae Provinciae et
 Adolphus Vicarius C^o brevem sibi scripsit vitam B. Margaretae Palatinae
 Rheni Bojarie Principis Roberti Bavari Imp. filiae Caroli II Ducis Lotha-
 ringiae conjugis cui fuit a sacris confessionibus. Nupta quippe optimo
 Principi in domum familiam religiosissimam est deducta. Ubi S. Brunonis
 Cujus in loci contubernia magnam partem sanctitatis laudem collegerant
 sodales familiariter, usque a plurimum ex eorum consuetudine
 in virtutis cultu promovit ~~confessio~~ ^{scripsit} unus quidam ex eorum ebra
 libellum ab amoenis hortorum ut solet Rosarii ducta metaphora inscriptionem
 quo Christi Dei, deique Matris res olim in terra gestas amplexus est. Hunc nostra
 Princeps cepit assidue volvere mente que intra breve tempus proficere uti Margareta
 via Margaretam agnosceret etc. Maritus Carolus fundator Carthusie Rutiliana
 hoc anno 1430. Obiit ipsa 16 Augusti, A^o 1436. Condita in sede S. Georgii.

2^o p. Stat cap. 22. n. 16

Permittimus ut facientes sermonem ~~vel~~ collationem in Caplo generali aut in
 Visitacionibus senalibus conventualibus proinde ~~in~~ ⁱⁿ scriptis recitare
 quod ante non licebat, nam S. de ^{Wardenor} ~~Wardenor~~ quondam Prior Butunepie et plures
 Visitator Picardie asserunt quod non fuit intentio Capli generalis ut collationes
 solennitates Candelarum in Caplo ex schedula vel libro legi deberent, addens
 quod Capitulum generale si ita fecerit voluisset bene orderi assere collationes que
 legi poterunt: sic idem per plures annos grati voluit quod ex libro fierent.
 Item in die obitus sui scilicet in festo Annuntiationis quia collationi non
 interierunt praemonuit Vicarium ut praevitentiam imponeret collationatori
 si ex schedula vel libro proferret. Visum autem ante divisionem Provinciam
 scilicet ante annum 1411. Credo quod quando dicitur fuit non credebant se
 consequi indulgentias si quae sunt indulta.

Domus Rutila

Domus S. Sixti Pontificis ac Martyris dicta Rutila quippe Sixti in feribus

accedit Ordini nro

Lotharingie versus Luxemburgum, fuit olim Abbatia S. Benedicti. Sed illustrissimus Dux Lotharingie Carolus (infallor) secundus qui obiit anno superiore impetravit a Concilio Basiliensi ut incorporaretur Ordini nostro.

S. Bernardus Abbas Claravallensis pagum vocabulo Rutilans in Ducatus Luxemburgensi finibus situm aliquando pertransiit, ubi ex Patrum traditione posteris commemorant eundem S. Bernardum eodem tempore quasi exultandum in hac prophetica verba erupisse: O Rutila, rutila tu rutilalis aliquando que virum Dei Ode Cartusianis in istum locum post annos fere trecentes introducendis, ac ibidem modo adhuc habitantibus praedixisse nullus inficias erit, qui ipsius adentissimum affectum erga Cartusianos voluerit considerare. Hunc etiam locum Rutilensem scilicet vicum miraculis illustravit quando tres mulieres claudas et duos caecos restituit sanitati, in cuius rei perpetuam memoriam imago S. Bernardo erecta est in ipsa Ecclesia. Fiant que ad eam ^{annua} processiones feria sexta post Pentecostem quando illa miracula facta ibidem fuisse ex veteri traditione Devotus populus arbitratur.

Quaestio de
Lotharingie Ducatu
Vide genealogiam
Ducum Lotharingie
in nris originibus
ex Chronica Abbeis

Antonius Vandemontii Comes Caroli Lotharingie Ducis anno superiore defuncti frater Lotharingie Ducatum sibi debere praedicans competitorum suum Renatum Andream Ducem Comitemque Barrensem qui que jure uxoris (Duxerat enim Isabellam filiam praefati Ducis Caroli II) suum contendebat esse Ducatum juxta Concilii Basiliensis sententiam, memorabili proelio vicis et capis mense Augusto. Renatus ad Philippum Burgundie Ducem qui Antonio auxiliares miserat copias missus Civitate in custodia fuit. Sicque Alphonsus interea Aragonius in regno Siciliae seu Neapolitano res suas stabilivit.

Henricus rex
Coronatur

Henricus Anglie Regis filius annos non dum duodecim natus Lutetiae per Cardinalem Wincestrie coronatur.

In locum S. Joannis de Athrebato superiore anno defuncti Convicator hujus Provincia institutus est S. Jacobus Rubeus Prior S. Gardavi usque ad annum 1449.

Hoc anno Philippus Bonus Concilium Brabantie fixum Brusella constituit.
(Mirans)

Processionem ^{in splendem} celebrantibus (in Capella B. Mariae de Brailia) indulgentiam concessit Nicolaus Cardinalis S. Crucis, cum Rothomogum venisset. (Barolinus fol. 63)
Anno 1439 ordinatum ut oraretur pro Directioe sacri Concilii generalis tunc in Basilea Sedentis et reformatione et pace Sanctae Matris Ecclesiae pro qua Dominus Cardinalis, I. Angeli legatus et praesidens in ^{prol} dicto Concilio concessit omnibus celebrantibus missam vel audientibus centum dies indulgentiarum; et monuerunt Patres ut singuli sacerdotes semel in septimana dicere missam votivam de vivis, non celebrantes litanicam. Conversi 10 for. et av. vates et av.

Orationes injectae pro Directioe Concilii Basiliensis

Contributio pro Prioribus existentibus in concilio Basiliensi

Item ordinamus (singuli Patres) ut pro contributione impensarum Priorum qui pro toto Ordine resident ~~concedat~~ in Concilio generali in Basilea quolibet domus Ordinis solvat unum Ducatum aut 20 grossos in montis Sabaudie. Et impungatur Visitatoribus ut dictam summam dividant per domos suarum Provinciarum juxta facultatem ipsarum domorum et annis futuro apportent vel mittant ad Capitulum generale. et per hanc Ordinationem et aliis causis moventibus ^{Petres} per Diffinitores esse ordinatio anni prolegeti de uno Ducate pro bulla Papali.

In Provincia Beuthonia et Alemania nulla domus habet duos Procuratores

Item quia in Provincia Beuthonia et Alemania ^{et} Superioris et inferioris Rheni Saxonie et Picardie recentioris nulla domus habet duos Procuratores paucis domibus exceptis Volumus et ordinamus propter majorem ipsarum domorum uniformitatem quod singulae domus dictarum Provinciarum sine contenta unico Procuratore, et licentia super hoc concessas revocamus.

Item quia in capitulo generali proximo elapso, per Diffinitores Literatos et contra Cartam fuerunt ordinata sequentia ut sequuntur: visum esse Diffinitoribus Capitis generalis anno Domini 1437 Cartam celebrati pro observacione pacis et honoris totius Ordinis sequentia fore observanda et R^{do} Patri Cartusie secreto intimanda et de eis quantum fuerit necessarium seu opportunum etiam conventualibus d^e Cartusie publicanda. Primo quod R^{ms} in Christo Pater Senus Prior Cartusie

Ordinationes pro R^{do} Patri

et
 conventus Cartusie libere utatur potestate sua tam ordinaria quam per Cap. generale sibi. delegata, nec illam
 nimis moderetur aut restringat quorumcumque suggestionem seu alterius cuiuscumque
 virtutis aut commoditatis gratulatione, sentiendo cum Apudolo: quomodo dicitur Genesim
 Apostolus ero, officium meum honorificabo. Secundo quod nullus Monachorum dⁿⁱ
 Cartusie aut conventus eisdem in tribunal se committat se potestatis quam passive de factis Ordinibus
 aut singularum Domorum vel personarum; et si ab eisdem Domibus vel personis
 litteras receperint nisi quod secundum Statuta permittunt, alias volumus per
 R^m Patrem Cartusie dictorum Monachorum importunas instantias non admitti.
 Tertio quod nullus Monachorum predicta domus per R^m Patrem constitutus
 Visitator valeat aliquem Priorem ab officio Prioratus absolvere sine expressa
 consultatione dicti R^{mi} Patris Cartusie, qui R^{mus} Pater habito consilio ^{formaliter} Monachorum
 seu alios quomodolibet arbitretur utrum dicta absolutio sit per Visitatores
 Monachum eodem contentu fieri debet aut pro bono pacis et honore Ordinis usque
 ad Capulum gen. differenda.

Idcirco Idcirco comperimus premissa sic ordinata a tenore Statutorum
 et rationis transeunt non discrepare, sed potius iuri ac Statutis et rationi consonare.
 Ideo premissa sicut premissa ordinata approbamus ac Capli gen auctoritate
 corroboramus et sequenti anno ¹⁴³³ confirmamus. sic. Ordinationem per Diffinitores
 anno 1431 factam, et R^{mo} Patri D^{no} Cartusie in scriptis ad partem traditam, se-
 quenti quoque Capli generali publice in charta appositam et confirmatam, que
 incipit: Venerabilibus et Diffinitoribus, ^{etc} tanquam totius Ordinis n^{ri} reforma-
 tivam, et conservativam iterum approbamus et confirmamus adficiendum
 ad perpetuam rei memoriam ne tam salubris Ordinatio in oblivionem
 transcat quod singulis annis biscentibus in Capli audientia Patrum de
 Verbo ad verbum legatur.

Vacante adhuc Prioratu Cartusie Ultrajectensis a quo absolutus fuerat B. Otto
 Anselmi anno 1430 quia interdictum Apostolicum in dicto loco positum non

Terraverat nec dum adhuc sublati electus fuit in Priorem dⁱ Brugensis
 et ecce ~~frater~~ fragmentum confirmationis: Nos fratres Theod^r et Jacobus domini
 1373. Catharini juxta Antuerpiam et Vallis Regalis prope Gandavum
 Cartusiani Priores ^{et alii} in Christo Patri B^e Ottoni Anselmi monacho
 I Saluatoris prope Trajectum ejusdem Ordinis electo in Priorem
 Domus Vallis Gratie prope Brugas, ac per nos Priores prefatos,
 postquam Consenseritis confirmato saluberris et pacem et per
 obedientiam proximam merito premia felicitatis adipisci debent.
 Novertitis per presentem quod Vicarius et Conventus Domus
 Vallis Gratie superius nominatae quod absolutionem sui Prioris
 nobis tanquam confirmatoribus presentibus vestram personam
 unanimiter et concorditer in Priorem suum et Pastorem per
 viam legitime elegerunt. Insuper in virtute sanctae Obedientiae
 tenore presentium quia alium Priorem seu Superiorem in sine
 diatum post Capitulum gener. et Dominum Cartusie praeter nos
 Visitatores minus tamen idoneos non habentes, presentium tenore
 vobis precipiendo mandavimus visit^{personalia} ^{praesentibus} sine mora
 dispendio ^{mensis Julii} accedatis. Datum anno Domini MCCCXXXII die 11^o
 nostrorum sub apprehensione sigillorum.

Onus Otto Anselmi
 noster absolutus a
 Prioratu dⁱ Ultrajectensis
 dicitur Prior Brugis

Pax Ecclesiae
 Ultrajectensis

Quibus diebus post scilicet XII Julii Ihesus istud fuit abolitum et pax
 Ecclesiae et Patriae Trajectensis restituta per R^{em} Patrem et Dominum
 B^e Johannem Ep^{iscopu}m Matisiorensem Apostolicae Sedis ad opus prescriptum
 Vicarium et Commissarium tunc per quem omnia ad beneficia et
 statum pristinum restituebantur. In prioratu autem Domus Ultrajectensis
 successit B^e Ottoni, B^e Waltherus Peregrini professor dⁱ Amsterdam.

Domus Visitacionis
 B^e Mariae de Auxiliis
 nona et ultima
 Regni Angliae
 alias Norfolkiae

Domus Visitacionis B^e Mariae de Auxiliis hoc anno incorporata est in
 quam fundavit Thomas Mowbray Comes Northamptoniae et Harescullus
 Angliae et hanc Henricus Hatfieldius in catalogo monasteriorum

Angliæ. In monumentis Ordinis dicitur Dux Nortfeldel qui obiit 1400 (nisi sit error).
 Et fundatrix Illustissima & Dna Catharina Ducissa Verfolciæ (ex emendatione
 ad marquisem videtur idem Ducatus & locus in Tusula Auxedune ubi sitam et monasterium)
 Obiit hæc Dna quorum fuit filius, prædicti Ducis circa annum 1489.

Hæc præter anno Sigismundus Imperator Romæ in Basilica Vaticana ab Eugenio IV
 coronatur 15 Calendas Junii.

Visitatores
 primo electi
 ad absolvendum
 a casibus reservatis
 Sedi Apostolicæ

Anno 1433 Sanctissimus S. N. Dnus Papsa Eugenius quartus gratiam aliter
 concessam Ordini nostro pro absolutione et dispensatione super casibus Sedi Apostolicæ
 reservatis renovavit et ampliavit. Hinc primo omnes Visitatores Provinciarum
 electi sunt ad absolvendum a dictis casibus, ex modo quo adhuc observatur in chartis
 sic habet carta hæcus anni: Piores electi per R^{sum} Patrem Cartusie ad absolvendum
 et dispensandum cum personis Ordinis in casibus Sedi Apostolicæ reservatis secundum
 novam gratiam a S. N. Papsa Eugenio IV concessam, et in numero solito ampliores
 sunt omnes Visitatores Provinciarum in quibus intelligitur persona non officium
 (Nam alias satis incommodum erat personas Ordinis deducere ad Priores aliarum
 Provinciarum qui dictam potestatem habebant et fieri abusus cum hæc modo
 personæ a recto itinere notabiliter divertebant.)

Lubet describere professionem & Ottonis in Priorem domus Brugensis assumpti
 et statum dictæ domus referentis sic habet: Reverendi in Christo hominis et
 Patris S. N. Priori Cartusie ceterisque Giffinitibus ac universis Patribus
 Prioribus aliisque personis in nro Capitulo generali Ordinis Cartusensis congregatis
 Otto indignus Prior Vallis Gratie juxta Brugas Ordinis prædicti debitam
 subjectionem cum omni reverentia honoris et obedientie. Reverendi Patres et
 Dni cum ad dictæ domus officium Prioratus noviter assumptus, me propter
 insufficientes et idoneum cognosce, peto humiliter ab eodem pro absolutionis
 beneficium michi miris fieri propter Deum. Quam si vestris paternitatibus
 reverendis ac me non placuerit facere ex tunc per litteram hanc

Status Domus
Brugensis

gratentem promitto obedientiam, Deo et vno Capitulo generali
pro me et domo nra predicta, Cujus pro nunc status talis est:
Sumus in domo me fratre Ottone incluto, XII Monachi professi,
duo Clerici redditi, et duo Conuerſi cum alia familia competenti.
In frumento et vino ac aliis necessariis magnam non habentes
provisionem. Aliqua debemus, sed plura nobis debentur.
Abundat etiam domus non pecuniis sed ruinosis edificiis
magnis et gravibus reuolendis expensis jam incipient,
Consummah qui cunctorum fines ante eorum intactur initia.
In veritatis testimonium etc. In paruo chronico d' Ultrapectine
Dicitur quod ibidem reparaverit adificia et presertim unam
partem clauſtri lateris egregie quodque anno 1438 in die s' Thomae
de Aquino, ibidem Prior defunctus sibi et sepultus.

Visio infantis
de Sacra Eucharistia

Vertur quod hoc anno dñi 1433 in die Natiuitatis quidam
infans nondum sex annorum apud Cartusienses Colonie
circa chorum stans et intuens generalem Communionem
fratrum ibidem degentiuons, fieri dixit inter cetera quod
videret in manibus sacerdotis celebrantis (quem appellabat
bonum cum pulchra capſa) pulcherrimum puerum.
Eum interrogatus quo deuenisset ille puer; quod ille Dominus
cum pulchra capſa ad os aliorum fratrum posuisset.
Erat autem puerulus ^{iste} orbatus utroque parente et morabatur
tunc temporis in monasterio sub cura eiusdani Conuerſi a quo
didiscit orationem Dominicam et Salutationem Angelicam quas
quotidie flexitosis genibus dicere consuevit ad laudem Dei et
gloriam Virginis Mariæ. Hæc Henricus de Piro eiusdem
monasterii Monachus.

Hæc anno 27 Junii obiit B. Bertrandus Nicolai Mercator

et civis Barthionensis qui legavit domini Montis trilaris 8455 florenos, habetur sequenti
anno in carta.

Felix receptio
Laurentii de
Marchezze
et perfecta votatis

Quam heroice et evangelice S. Laurentius de Marchezze reliquerit omnia et reclusus sub
Christum in Ordine nro (quod contigit circa hunc annum) habet apud Corlandum
in coron. Carb. lib. 7. cap. 2 (Cujus verbo et exemplo multi prestantes viri et firmi Uni-
versitatis Lovaniensis nostrum institutum amplexi sunt. Inter Henatum Abdygansum
et Antonium Wandemontanum. Philippus Burgundia Rex pacem composuit; accepitque
Antonii filius natu grandior uxorem sibi Solantillam Henati filiam majorem.

Pax inter Henatum
et Antonium
duxerit Bonum et
Jacobum Bavaram

Ab eodem Philippo Jacoba Bavara sibi maritoque Imperialis gratiam extorquet omni
jure exadens quod in Hannonibus Hollandis, Zelandis ^{Frugiis} ~~Frugiis~~ que interabatur.

Hoc anno 14 Aprilis B. Ludovica (sive Lidewigis) Virgo Schidamensis Hollandia in Bno
obdormivit.

Circa hunc annum 1433 S. Joannes de Montegypsa Prior Capella edificavit Chorum
fere Capellam ubi nunc veneratur imago Beate Virginis.

Anno 1434 a Cyprio generali emanavit ordinatio: Ordinamus quod
pro competitive mille septingentorum Ducatorum in Saero Basiliensi Concilio pro
meliori totius Ordinis magistrorum et fructuum consilio favorabiliter appunctuata
et conclusa, et hoc pro incumbentibus ipsi generali Concilio actibus, et pro defensione
et reformatione S. Matris Ecclesie dictum scribantibus omnes domus Ordinis
nri solvant taxam eis pertinentens, et per generale Concilium eis adjudicatum
prout in litteris protentibus inde confectis et sigillis appenditiis roboratis de
Visitatoribus Provinciarum ad dictam taxam exigendam traditis extentis
continetur, nec tercantur ex hoc professores Ordinis, aut de hac competitive
miserentur, quia cum longe aliter omnia membra Ecclesie etiam exempta
fere plus in triplo solvant, quam Ordo nri qui hanc competitive gratiam
in oculis sacri Concilii miserius ^{advenit} ~~advenit~~, quodque Concilium in favorem
dicti Ordinis cullas omnibus collectoribus per totum mundum subsidium

S. Lidewigis Virgo Schidamensis in Hollandia cum esset 53 annorum fere et jam trigesimum octavum
annum decuberes languidi languoraque tempore multos annos continuasset sine
aliquo cibo humano vivens, Spiritu prophetia plena defuncta est feria tertia Pasche. Eius
ossa Albertus et Isabella Belgarum Principe Schidam Pruxillas secrete transferre
curarunt ne a Calvinis

per ipsum impetum levantibus et onerantibus. Dissidit, ipsos Collectores
evitando quomodo per competitionem profuturi Ordo Cartus in hi non solvit,
nec ab ipso Ordine amplius migrant in futurum.

Oswaldus de Corda
moritur

Oswaldus de Corda ex Vicario majori Cartusie Domus Virtutum in Scotia
Prior primus effectus acer ingenio, doctrina proclari, ^{vite sanctissima} ~~placido~~ ^{et} ~~quodammodo~~ ^{difficultate}
eximius, postquam distinctus in suscepto regimine exantlasset
~~anno Domini~~ ~~in suscepto~~ ~~regimine~~ ~~exantlasset~~ labores plurimisque

difficultates cum Deo superasset, tandem coram fratribus positus, ipsique
sereniter trantibus, placide in Domino et dormivit hoc anno, ^{Septimo} ~~Septimo~~
Calendarum Octobris. Et anno 1436 imponitur Priori Vallis Virtutis
in Scotia quod omnes libros, libellos et scripturas quos equas D Oswaldus
quosdam Prior ejusdem domus, monachus professor D^e Car^e ad eandem
domum Scotie secum detulit hinc ad proximum Capitulum gener
fideliter et integre remittat sub periculo conscientie sue, et gravem
Ordinis disciplinam voluerit effugere.

Natalis Caroli
Ardacis

Certio Idus Novembris feria 13. Martinus Sacris Divisione natalis Caroli
Martini cognomento studacis Philippo 13mo et ^{parentibus} Elizabetha Principis
nri futuri.

Arnoldus 11 Sabaudie Dux primus, amissa uxore seculi potestatem
apud Ripallium Genevensis ^{opisidum} ~~diocesis~~ in canobio S Martini Ordinis
Augustiniani suis a majoribus excitato monasticam vestem induxit.

Pax inter Philippum
Principem et Carolum
Regem Conciliata per
Cardinalem S Crucis

Anno 1435 Philippus Princeps noster prolixum factum patris Joannis
nocem cyregie ultimus nec habere Gallorum Rex ubi quiesceret
quam plurimum totius Europe Principum rationibus ac etiam precibus
 tandem delinquit ab tractatu in celeberrimis Comitibus, quibus Nicolaus
Albergatus Cardinalis tit S Crucis Monachus Ordinis nri, legentis
Papa legatus presidebat cum Casolo septimo Gallorum Rege reconciliatur.
Ibis ob eandem rem, Gallias petierat causarumque

Summa industria tractaverat, tandem Deus non est gratus labores suos esse inanes, cum tertio reversus est pacem conficit.

De Alnea
Sylvio qui fuit
postea Pappa dicitur
Pius Secundus

Aeneas Sylvius relicto Bartholomaeo Hoxariensi Epō, quod ob crimen laesae majestatis ab Eugenio in judicium accessit. Reversus in Italiam ad Nicolaum Bononiensem Cardinalem S. Crucis laudatissime probitatis virum se contulit, quod audierat profecturum legitime in Galliam de pace inter Franciam et Britanniam Regis acturum. Cum ^{vero} Secretarius Basileam iterum profectus exinde Abtrebatum quem de pace agi ceptum esse, et Britanni detractarent aperteque ^{adversarentur} (~~adversarentur~~), missus est a legato ad Regem Sotorum adversus eos sollicitandum, aliter regnum et ~~fructum~~ Britannis bellicosum esse contulit. Redeunte autem in Italiam Nicolao quem Venetorum et Philippus Mediolani sua auctores componenda pacis requirebant. Aeneas non admodum Eugenio gratus Basileam revertens magno ^{semper} ~~spem~~ in honore apud omnes habitus.

Nota vim
excommunicationis
et Signa Apostolatus
Cardinalis S. Crucis

Annales Hollandiae narrant Cardinalem S. Crucis cum nullis firmo verbi Moni animum posse, et ipso Anglorum Rege per se pacem cum franco facere minatum esse se contra eum ac Anglos iure aditurum quod contenta Ecclesiae auctoritate, cujus iudicio controversiam paulo ante commisit, nec equitati nec rationi locum darent sed iniquissimis

Pontus Huberus
in historia Ducum
Burgundiae

conditionibus summa cum pernicacia et impietate insisterent. Ab eae nec aliquo modo de potestate quam Christus Ecclesiae tribuit dubitare potuisse dictum Cardinalem candidum puerum cui in amplissimo Concilio Consessu cum summa in Deum fiducia male esset precatus subito nigerrimum extitisse magna omnium qui aderant, cum admiratione; iterumque piis verbis spem bene precatus pristinum recepit candorem; ac ex eo tempore Burgundum concepto terrore, sese se Procerum Ecclesiae arbitrio submittere

ac dimissis Anglis cum Franco pacem fecisse. Postquam Gallias
 sedecim continuis annis cum incomparabili detrimento oppugnasset
 ac manibus armis que Joannis Intrepidi plurimum satis parentasset.
 In ade ipsius Sivi Vedasti accesserunt ad Philippum jam delinquentem
 Legati Regis Francie, Carolus Dux Bobonii, Comes Richemundus
 Archiepiscopus Remensis et alii, eoque ad pedes prostrati incumbentes
 nomine Caroli Regis orarunt, ut parentis sui eadem ei remittat
 profitendi se se id facinus imperitia adolescentie et improborum
 suorum designasse, ac dolere quod ita accessisset, et nisi factum
 esset, ne unquam fieret omni ope annixurum. Ad hos
 supplicationes demissiones que Philippus illa chrymatum pro-
 munitur se omnem injuriam condonare, tum propter venerationem
 mortis passionis que D. N. Jesu Christi, tum quia populi Gallici ^{miseri} ~~orosa~~
 eum caperet, tum etiam ut Concilio Basiliensi et Papae et Christia-
 norum Principum moribus morem gereret, qui verebantur, Et
 hoc a se impetratum, sic Marchantius. De ista pace in Archivis
 Atrebatum, hi reperuntur versus: Illuxit nobis Clari
pace luce Matthaei. Pro qua Francisci debent
eum laude letari. Atrebatum primo sonat hoc
vox jucunda. Christus laudetur cui cuncti
subjiciuntur. Inter conditiones pacis haec compre-
 hense erat, quae nostrum ordinem tangunt sed minime observatae
 saltem de monasterio construendo datae sunt prope Oppidum
 Aboutheranum Canoniam Cartusianorum duodecim sacerdotum
 qui pro salute Intrepidi continuo crebra edificari, dotarique
 praecipito. Apud Cartusianos Digesenses, ubi nunc quiescunt
 ossa Intrepidi propitiarium quoque inter missae orationes

Caroli supplices
 verba precario.

Regius Philippi
 animus et pietas

Jesu Christi sacrificium solemni symphonia pro expiatione vitiorum *Interp. vi.*
 et Noxelle quotidie decantandum instituit. Ad hanc pacem una cum aliis
 Principibus allaboraturus accesserat & Joannes Heinsbergius Episcopus et Princeps
 Leodiensis cujus comitalis albis equis ducentis, abbasque vestimentis rubro varie-
 gatis insignis erat, sed potenter protenter tormenta patienter. In hoc conventu
 supra decem equorum millia fuisse narrat Monsteelatus. Inter erat etiam
 Arnoldus Goltiae Lux.

Hoc anno 1435 Conversus quidam Cartusianus in Agraech implorata
 ope B. Virginis gravissimum ignis periculum evasit. Vide Refut
 Heinii - dist 3 cap 69 et Secorum Collectaneum nrm fol. 209.

Calceum frustra tentatum a Philippo Buca
 Anno 1436 Lux Brabantiae Philippus expeditionem in Calceam
 (contra Anglos) temere parat: cogitur cum dedecore recedere. Unde
 tanto dolore affectus est, ut metus esset ne in gravem morbum incidere
 Enger. lib 6. Gandenses plerosque de magistratu occidunt quos fuisse
 causa tam turpis a Calcea discessus.

Comus Zirizeus Comus Moritzion prope Zirizeam in Zelandia incorporata fuit Ordini,
 incorporatus Ordini hoc anno sexta Maii et octavo ejusdem mensis et anni ad meliorem vitam
 transiit & Joannes Lini fundator dictae Comus.

Injungitur a Diffinitoribus Capituli generalis, ut quicumque haberit
 conservatorium & Joannis Pape XXI reddat Domui Cartusiae similiter
 qui seiverit vel audierit ubi sit.

& Jacobus Crom 27 Julii obiit & Jacobus Grom diaconus professor D^s Ultrajectine specul
 diaconus D^s Ultraje
 tunc pie moritur *Exemplar totius domus presentis conventu aphantias dicentē.*

Hoc pariter anno tertio Idus octobris obiit illuistris ac magnificus vir
 Obitus fundatoris
 D^s in Fletriach & Hermannus Cilia et Sagouil Comes, fundator D^s J. unitatis
 Fletriach Slavonid vico.

A D^s Astheim

Similiter vivendi finem fecit D. Erckingius a Swartzemburch cujus
 familia nunc Comitis tituli virtutis (exgo est insignita), fundator Portis
 B. Mariae in Astheim Franconiae pago tribus miliaribus Wirceburge distat.

Octavo idus octob. in Belgio Jacoba Bavara Hanonid, Hollandie
Zelandie Comitissa, Frisiae Brabantiae et Groningae Domina
moritur. Hereditarias Consobrinae suae Provinciae adit Philippus
Bonus Princeps nr. Omnes enim et quasi aquae dilabuntur
in terras quae non revertuntur.

Jacobus I Rex Scotiae
a Sicariis in aula sua
interfectus. Parricidae
sunt tam barbari et furoris
prensos Deo Patria
persolverunt

Jacobus I Scotorum Rex a cognatis suis sceleratissime interimitur
21 februarii et sepultus est ad Cartusianos, quibus ipse in subulis
Pothousi monasterium, inchoaverat templo jam perfecto.

Anno 1437 Philippus et Isabella Principes nr. monasterium
Claristarum Herdini edificant, quod J Coleta in sponsa
virginum gratia et meritis proscribita prima incoluit, collectis
aliquot virginibus ex Burgundia.

Libri juris quibusdam
interdicuntur
Meliora de hoc
Adolpho leguntur
in Bavaria pia

Studium nostrum Diffinitores de Adolpho professo de
Brevenensibus libros juris penitus interdiximus, ne occasione
ipsorum de ipsam et Provinciam suam sic hactenus valeat
perturbare et Capitulum generale infructuose occupare.

sed amodo studeat cum Hieronymo non doctores sed filii
habere officium, vel se, vel mundum luceat et Dni providus
perstoletur adventum etc. Heres an sit idem qui Confessarius
Margarita Ducissa Lotharingae extitit. Obiit ipsa 1434 et
Adolphus 1438. Vide fundationem de Brevenensibus

R. P. Guilielmus de
Mota postobitum
miraculis clarus

R. P. Pater de Mota ^{Guilielmus} Generalis Ordinis nr. post multos vitae
hujus agones sempiterna inmaximilique corona donatus est
18 Junii. Reputatus est in vita justus et sanctus, et post obitum
miraculis clarus, teste Petro Sutore p. 863 et in charta sequentis anni

Anno 1436
fur quidam suspensus
invocata Virgine
tranquillari sequit
moritur tum post de
in Cartusia Basilien.
Sepelitur

sic habetur: R. P. in Christo Pater, pie et celebri memorie Guilielmus
de Mota Prior majoris Cartusiae habeat per totum Ordinem (pro ut
bene meruit, duos monachatus, et eodem anno tibi facta in Ordinatione:

Anno 1436 cum perquisitum fuisse homicidium circa Ecclesiam Capella B. Virginis in Hebranis die quo circumferabatur
personaliter Imago B. Mariae, et Gerardus Maghal Delpheus tunc Prior istius domus impetravit a dno Ludovico Comite
J. Pauli et dno ^{franc} Anglie ut ipsa processio esset, et amplius annuatiis non fieri sicut factum est
quavis de hoc multi de populo Eo praecipue juvenes dolerent. Solebat etiam prior et Procurator domus
personaliter incedere in ista processione quae fiebat post festum S. Jacobi et Christophori.

Cum R^{mo} Patres Uni Priores majoris C^{ae} habeant portare onera totius Ordinis per totum ~~annum~~^{annum}, prout ceteris quibuscumque Visitatoribus Ordinis annuo quod anno do ipsi et soli habeant duplicem Monachatum per totum Ordinem.

Enno Guilelmus de Mota successit in regimine Dⁿⁱ Cartusie R^{mo} Gales et Magnus Clericus & Franciscus Naresme de magna voluntate C^{ae} ~~Capituli~~ ~~Ordinis~~.

Successio Imperatoris

R^{igismundus} Imperator R^{omanus} & idus Dec. mortuus; succedit gener ejus Albertus II Austrius.

Hoc anno absolutus fuit a Prioratu Dⁿⁱ Capelle & Gerardus Waghel de Welft qui D^{no} Joanni de Monteny^{is} successerat et fuerat Procurator D^{icte} Domus. Vir valde religiosus, zelosus ac rigorosus, nam jejuniis 2^{ae} et 4^{ae} ferie fecit sevari (suis tantum ministrans potagium) et abstinentiam semel in hebdomade in pane et aqua.

S. Laurentius de Mouchesch Prior Capelle et ejus liberalitas in pauperes

Et videtur propter nimiam rigorositatem absolutus a Capite generali, in ejus locum electus fuit S. Laurentius Mouchesch de quo supra, Vir devotus, religiosus ac timens Deum. Hoc eodem anno cum esset ingens frumenti inopia, et diversa circumquaque regiones gravi fame periculo laborarent, et de Delfhevis, qui eum precessit in officio Prioratus (ut dictum est) vir enim parcus, solarum reliquit plena annona et blendis, quae iste Laurentius tam largiter erogavit pauperes, et alia quae habere poterat quod inde magnam famam acquisivit in vulgo, et merito nam et ego non tam liberalitatem ejus admisor sicut fiduciam ejus in Deum quod de crastino non cogitaverit. De prefata caritate scribit etiam Brittonius in Chronico Gronheimensi: eodem anno (sc. 1437) magna ~~est~~ ^{est} fames in omni regione et praecipue in partibus inferioribus in Hollandia, Zelandia, Hannonia et circa Rheenum ubique exorta est, et frumenta in nimis caro factis, ita ut multi pauperes tam in civitatibus quam in villis perirent. Hanc annonae caritatem refert Locius ad annum sequentem.

Anno 1438 Nicolaus Albergatus ex Ordine nro Cardinalis Sacris primae actioni quae post 8 id Oct. in Concilio Ferrariae habita est interfuit, inter

Concilium Florentinum
oecumenicum sive
universale XV a Jacobum
Ferraria inchoatur et
anno sequenti Florentiae
finitur

sea Latinos Doctores, qui totidem gratis de Spiritus Sancti processione
dissentirent, cum graeci ipsum a Patre duobus al, Latini a Patre
Filioque procedere affirmarent. In hoc Concilio Joannes Paleologus
Graecorum Imperator Eugenium IV universae Ecclesiae caput
agnoscent eidem se suosque summa humilitate submisit.
Voluit Eugenius in eadem synodo ut primariae ecclesiae
hoc ordine statuerentur Romana, Constantinopolitana
et Alexandria, Antiochena, Hierosolymitana.

Hoc anno obiit D Henricus Everardi Vander Loen quondam
Prior de Ultrajectina, de quo vide in anno 1428, ubi perperam
prostitus est. Item 12 januarii Ludolphus Sculte quondam
Canonicus B. Mariæ projectensis et S. Plechtelmi Ob Sanderlen
prostea Donatus Ultrajecti.

Ordinarum hoc anno quod in omnibus Missis de Spiritus
Sancto tam Conventualibus quam privatis dicatur
Kyrie eleison Dominicale et Gloria in excelsis quod spectabat
ad Majestatem Spiritus S^{ti} cum Patre et Filio coequalis et
coeterni, et de quo agelatur in Concilio.

Anno 1439 Amadeus VIII olim Sabaudie Dux ex Monacho
schismate contra Eugenium VI Antipapa in Concilio Basiliensi
creatur, dictusque Felix V, nonis novembris. Anno sequenti
coronatus fuit 7 Calendar Augusti, sed et annos 9 menses 5
diebus aliquot.

Schisma in Ecclesia
sed non in Ordine

De hoc schismate sic legitur in monumentis Ordinis.
Tempore Eugenii Papae sedebat Concilium Generale in Basilea
Universali Ecclesia longo tempore quod bonum habuit principium

H. P. Franciscus Maroni
qui Cartusie praesidebat
tempore hujus Concilii
Basiliensis tanta

reputationis
apud omnes extitit
ut decem voces in
electione Summi
Pontificis habuisse
dicitur. Sed

Deus voluit utrum
Ordinem pontificis
annuo Antipapae
decorare

sed medium non per omnia bona propter schisma quod ipsi oriebatur
in Ecclesia. Finem vero accepit ad ipsum Concilium tempore Nicolai
Papae V qui successor praefati Eugenii fuit. In tantum dissentiebant
hoc Concilium circa eius consummationem post diutina iurgia habita
cum praefato Papa Eugenio quod ipsum a Papatu deposuit. Et
Anno demum presbyterum qui dudum Comes erat Sabaudiae in Episcopum
consecravit et Felicem vocavit, sed ne Ordo Cartusienis tunc unum
biliter divideretur sicut anno Domini 1378 temporibus Urbani VI qui
sedebat in urbe Roma et Clementis qui sedebat in Avinionem
impretravit utrique Papae Eugenio Felice et Felici, praefatis et singulis
eorum uniformiter obedire et subdipone mandatis; sicque idem Ordo
indivisus et in bona pace stetit.

Zelus Ordinis

Non possum tacere lacrymas Ordinis et Ordinationem factam de fugitivis
comprehendendis in qua Zelus Patrum ad Ordinis honestatem conservandam
probat ad reprimendam fugitivorum et apostatarum et quovagorum temerarios
discursus, atque nefandos ubique terrarum potissime in Romana Curia
in grave animarum dispendium nostri Ordinis vituperium, et inter-
antum scandalum prohi dolor! frequenter a dictis vicinis libere et licentius frequen-
tarent nisi solerti Ordinis vigilantia succurratur. Ea propterea omnes Priores et Rectores
et Monachorum Vicarios fortiter indicimus et strictius quo possumus admonemus
tanquam et tanquam vigilas S^{ti} Ordinis relatores et plus solito ferventiores effecti-
entur eos capere et in carcere; invocato si opus fuerit brachio saeculari etc. Et tamen
hoc tempore agebat in Curia Romana Cardinali Albergatus Ordinis nri quia propter
ipsum forte isti fugitivi majorem fiduciam accipiebant.

Tempore belli
Conventus ad
tertium loca
se recipere
poterunt

Nonominus Ordo suis sufficienter providet, ne manendo in monasteriis periculum
ullum incurrent, sic quoque Ordinatum et hoc anno; Concedimus Prioribus et Conventibus
Domorum Ordinis nri ut tempore guerrarum dum periculum imminet possint

se cum bonis suis ad loca tutiora transferre de Consilio tamen unius
 Visitatoris si commode fieri poterit, alias Priores cum Concilio seniorum
 de conventu habeant ad plerumque de predictis ordinare.

Intimamus omnibus personis Ordinis nri quod quidam vocatus Janinus de
 Moisis natione gallus abatis 68 annorum, statura pusillus, valde calvaster
 facie rugatus et aliquantulum curvatus qui se gerit per ^{domos} Donato Cartusie et
 et litterarum Patrio Cartusie peritore, et ceterorum ordinis negotiorum
 gestore, qui Janinus discursando per domos diversarum Provinciaum
 diceit se fore in via ^{de} predaturaria et quod lras quas portabat simul
 in praesa amisit, et sic a domibus extorqueit vestes, pecuniam et
 multam securitatem in Cartusia pro ipso promittit, quod
 iste Janinus non est Donatus Ordinis, sed pauper homo girovagus,
 qui de cetero talem vitam consuevit se alimentare, et jam omnes
 sic adrisati ne praefato Janino litteras vel pecunias tradant vel
 quacumque alia negotia Ordinis committant.

Anno 1439 ^{7 februarii} Sanctissime obit B. Joannes Bertrandus quondam
 Prior Scala Dei ^{et} Preceptor B. P. Joannis Forl, cum in dicta domo
 maxima virtutum et monasticae conversationis fragrantia vixisset
 45 annos, aetatis suae 70.

Monasterium B. Mariae boni lapidis Germaniae Guelpharum apud
 Vrachium Ducatus Witeberl Wirtembergensis oppidum: fuit olim
 Praepositura Monachorum Benedictorum a Trifaldensi Diocesis
 Constantiensis Abbatia dependens. Sed Ludovicus Vrbalicus Witten-
 bergensis anno MCCCCXXIX eo loco Cartusianos collocavit teste
 Gasparo Bruschio in Chronologia Monasteriorum Germaniae: Obit
 generosus Vrbalicus 2 Iulii 1480, Ludovicus 24 ejusdem mensis Anno 1450.